Marsilius Ficinus Michaeli Mercato Miniatensi dilecto conphilosopho suo s. d.

Sepe de moralibus naturalibusque una philosophati sumus, dilecte Michael, sepius de divinis. Memini autem te sepenumero solitum dicere moralia usu comparanda esse, naturalia ratione querenda, divina a Deo oratione petenda. Legi etiam apud Platonem nostrum divina ob vite puritatem revelari potius quam doctrina verbisque doceri. Hec igitur atque similia cum sedulo cogitarem, cepi quandoque lugere animo, utpote qui et rationi iam diffiderem et nondum revelationi confiderem. Ortus hinc est intimus quidam inter Animam Deumque dialogus. Hunc audi, si placet, quamvis existimem te forte propius iam quam nos alloqui Deum.

DEUS. Misera, quid tantum luges, Anima mea? Pone iam finem, o filia, lachrimis! En adsum tibi pater tuus, adsum medicina salusque tua.

ANIMA. O utinam meus mihi pater aspiret! Ha, si putarem posse tantum mihi munus obtingere, ha quantum letitia insanirem! Nunc vero quo pacto fieri valeat istud non video. Neque enim qui mihi tantum extrinsecus adest, summus est pater meus, ille siquidem nature artifex, ut opinor, interius etiam me prolem suam genuit quam naturam suam; neque qui tantum intrinsecus inest, summus est pater meus, ille siquidem maior me est; qui vero intra me est, me est proculdubio minor. Quo autem modo et intra simul et extra me quicquam esse queat ignoro. Hoc me, hospes, quicumque sis, hoc me graviter angit, quod sine patre meo vivere nolim et ipsum reperire posse diffido.

DEUS. Pone finem, o filia, lachrimis; ne te afflictes, o filia: non hospes est qui tecum loquitur, sed domesticus, familiarior tibi quam ipsa tibi. Adsum equidem tibi simul et insum; adsum equidem tibi quia insum, insum tibi quia tu es in me; que nisi esses in me, non esses in te, immo omnino non esses. Pone finem, o filia, lachrimis, ecce parens; parens tuus quantum mole est omnium minimus, tantum virtute est maximus omnium. Et quoniam angustissimus est, est intra omnia; quoniam amplissimus, extra omnia.

Dialogo teologico tra Dio e l'anima

Marsilio Ficino a Michele Mercati da San Miniato, suo stimato confratello filosofo: saluti

Spesso, caro Michele, abbiamo discusso insieme filosoficamente di questioni morali e naturali, più spesso delle realtà divine. Inoltre, ricordo che più volte eri solito dire che bisogna procurarsi le cose morali con la pratica, cercare le cose naturali con la ragione, chiedere a Dio le cose divine con la preghiera. Ho anche letto nel nostro Platone che il divino è rivelato attraverso la purezza della vita piuttosto che insegnato con dottrina e parole. Dunque, quando medito seriamente su queste cose e altre simili, comincio ogni volta a provare dolore nell'anima, poiché già diffido della ragione e non ancora confido nella rivelazione. Di qui, in verità, è nato il dialogo intimo tra l'anima e Dio. Ascoltalo, se vuoi, sebbene io ritenga che tu forse sia già più predisposto di me a parlare con Dio.

DIO: Perché piangi così tanto, povera anima mia? O figlia, poni fine alle lacrime! Ecco, ti sono vicino come tuo padre, sono qui come tua medicina e tua salvezza.

ANIMA: Magari mio padre si accostasse a me! Ah, se credessi che un così tale dono potesse toccare a me, quanto impazzirei per la gioia! Ora non vedo, tuttavia, in quale modo ciò possa avvenire: né, infatti, chi è così tanto separato da me è il mio sommo padre poiché certamente, come credo, quell'artefice della natura generò me sua figlia più interiormente della sua natura; né chi è così tanto dentro [di me] è il mio sommo padre poiché egli è più grande di me; chi invero è dentro di me è senza dubbio più piccolo di me. Ma ignoro in che modo qualcosa possa essere insieme dentro e fuori di me. Proprio questo, o straniero, chiunque tu sia, mi angoscia profondamente: che non voglio vivere senza mio padre, ma diffido di poterlo ritrovare.

DIO: Non piangere più, o figlia; non essere più afflitta, figlia mia: colui che ti parla non è uno straniero, ma un tuo familiare, più vicino di quanto tu possa essere a te stessa. Sono nello stesso tempo vicino a te e dentro di te; sono vicino a te poiché sono in te e sono in te perché tu sei in me; e se tu non fossi in me, non saresti in te, anzi non saresti affatto. Non piangere più, o figlia, ecco tuo padre; tuo padre, quanto è il più piccolo fra tutte le cose per grandezza, tanto è il più grande di tutte per valore. E dal momento che è molto piccolo si trova in tutte le cose, ma poiché è molto grande è al di fuori di ogni cosa.

Ecce tibi adsum et intus et extra, angustia maxima, minima amplitudo. Ecce inquam (nonne vides?), celum et terram ego impleo et penetro et contineo. Impleo, non impleor, quia ipsa sum plenitudo; penetro, non penetror, quia ipsa sum penetrandi potestas; contineo, non contineor, quia ipsa sum continendi facultas; non impleor, ne indigus fuerim, quia copia ipsa sum; non penetror, ne esse desinam, qui ipsum esse sum; non contineor, ne desinam esse Deus, qui infinitas ipsa sum. Ecce (nonne vides?) ingredior per omnia non permixtus, ut et supergredi valeam, qui excellentia ipsa sum. Supergredior omnia non disiunctus, ut simul et ingredi valeam et ingredi penitus et unire, qui unio ipsa sum, per quam fiunt, per quam constant, quam appetunt omnia.

Cur diffidis reperire parentem, o demens? Non difficile reperitur ubi sim, siquidem in me sunt, ex me fiunt, per me servantur quelibet semper, ubique, et infinita virtute per infinitum amplificor intervallum. Quin potius nullo modo reperitur ubi non sim; per me quippe hoc ipsum «ubi» est diciturque «ubique»; per me ducem, per me lucem agit et querit quodcumque agit quisque et querit alicubi. Non desideratur usquam nisi bonum, non reperitur usquam nisi verum: ego sum omne bonum, ego sum omne verum. Quere faciem meam et vives, sed ne movearis, ut me tangas, qui stabilitas ipsa sum; ne distraharis per varia, ut me apprehendas, qui unitas ipsa sum. Siste motum, collige multitudinem, me protinus assequeris, iandiu te penitus assecutum.